
REGISTRO DI SETTORE n.ro  60  del  17/11/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SEGRETARIO GENERALE  
                 

          
OGGETTO : 
IMPEGNO PER DISASTER RECOVERY E BUSINESS CONTINUITY  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  PREMESSO che l'attuale organigramma comunale, approvato con Delibera G.C. n.72 del
16/4/2013, assegna al Settore Segreteria il servizio CED preposto, tra l'altro, alla gestione della

sicurezza del sistema informativo comunale;

CONSIDERATO  che  gli  archivi  comunali  sono  ormai  esclusivamente  di  tipo  informatico  e
pertanto  è  necessario  prevedere  un  piano  di  Disaster  Recovery  e  Business  Continuty  per
assicurare la continuità nell'erogazione dei  servizi  ai  cittadini,  come previsto  anche  dalla  norme
nazionali,  ed  in  particolare  dall'art.  50  bis  del  Decreto  L.GS.  7  marzo  2005,  n.  82,  Codice
dell'Amministrazione Digitale;

ATTESO  che la normativa in materia di acquisizione  di  beni  e  servizi,  recentemente  modificata
dal  decreto  legge  6  luglio  2012,  n.95,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  7  agosto  2012,
n.135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione (e-procurement), prevede:
· l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri

qualità  prezzo  come limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via  autonoma  (art.  26,  comma  3,
della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo
determina, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell'articolo
11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

· l'obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per
l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

· l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell'art.  328  del  d.P.R.  n.  207/2010  per  gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come
modificato dall'articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv.  in  legge  n.  94/2012).  Anche  in  tal
caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare
e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del citato decreto
legge n. 95/2012;

DATO ATTO, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma

SEGRETARIO GENERALE Atto n.ro 60 del 17/11/2015 - Pagina 1 di 4

Determina n. 2365 del 01/12/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2365 del 01/12/2015 - Pagina 1 di 6



449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 :
· che  non esiste una convenzione CONSIP per la fornitura di un sistema di disaster recovery e

business continuity perfettamente calibrato sulle effettive necessità del comune di Porto  San
Giorgio;

· che  pertanto  è  stata  esperita  una  indagine  di  mercato  finalizzata  alla  individuazione  della
soluzione ottimale, avente cioè il miglior rapporto costo prestazioni tra ditte note facenti parte
dell'albo fornitori del comune di Porto San Giorgio, dalla quale è emersa una soluzione basata
su sistema operativo open-source quindi a costi molto contenuti;

· che a seguito di tale indagine, unitamente alla ditta proponente,  Mercurio – Il Sentiero Servizi
S.C.A.R.L.  di  Macerata,  è  stato  organizzato  un  test  per  verificare  l'effettiva  validità  della
soluzione;

· che la ditta è presente sul MEPA e da ampie assicurazioni  sulla  funzionalità  e  sull'efficienza
dell'impianto, già realizzato in altre realtà;

· che il pagamento della fornitura sarà comunque subordinato al buon esito del  collaudo  finale
dell'impianto, in occasione del quale verranno valutate la velocità e le funzionalità dello stesso
in condizioni di lavoro effettivo,

· che  la  presente  determina  sarà  controfirmata  dalla  ditta  per  accettazione  delle  condizioni
contrattuali in essa contenute;

· che pertanto è possibile procedere all'affidamento ed all'installazione dell'impianto di Disaster
Recovery e Business Continuity  tramite ODA su MEPA.

VISTE le due relazioni istruttorie redatte dal CED allegate alla presente determinazione;

ATTESO:
· che sono necessarie le seguenti apparecchiature come di seguito configurate:

asset descrizione
costo
unitario

qu
an
tit
à

totale

Firewall

Lavoro per trasformazione dell'attuale server firewall
Nel  server,  dopo  un  attento  controllo  dell'integrità  della
componentistica  hardware,  verrà  installato  nuovo
sistema  operativo  con  relativa  programmazione  per
gestione  firewall  ed  interfaccia  web.  Lavoro:
complessivamente

€ 350,00 1 € 350,00

Sistema
Server  in
Cluster

2 SERVER MERCURIO I6D46415U4S10
avente le seguenti caratteristiche: Case Rack da 4U con
10  Slot  per  Dischi  Fissi  da  3.5  Processore  i7  Six  Core
64GB  di  Ram  DDR4 5  Dischi  SATA III da  3  TB  per  un
totale  di  15TB  di  cui  12TB  utili  in  Configurazione  Raid5
(espandibili  fino  a  10  dischi  nella  configurazione
standard)

€
2.680,00

2 € 5.360,00

Programmazione servizio CLUSTER € 250,00 1 € 250,00
2 OPZIONALE Nel preventivo si è previsto il montaggio di
n. 5 HD Seagate da 3 TB. Si può optare anche per HD da
4  Tb  Western  Digital  RE  con  prestazioni  di  velocità  più
alta. Differenza di costo per n. 5 HD

€ 810,00 2 € 1.620,00

webmail Lavoro  per  installazione  servizio  di  posta  su  Server
Virtuale 

€ 250,00 1 € 250,00

Fileserve
r 

Lavoro  per  configurazione  nuovo  servizio  Fileserver  su
Server  Virtuale  e  migrazione  utenze.  Tale   servizio  è
configurabile su server Linux evitando pertanto, utilizzo di
licenze  software  per  Windows  2012,  e  relative  licenze
CAL

€ 250,00 1 € 250,00

SEGRETARIO GENERALE Atto n.ro 60 del 17/11/2015 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2365 del 01/12/2015 - Pagina 2 di 6



Backup Lavoro  per  configurazione  servizio  di  Backup
centralizzato

€ 250,00 1 € 250,00

PDC

Lavoro  per  installazione  e  migrazione  server  PCD  su
Server  Virtuale.  Tale  servizio  è  configurabile  su  server
Linux evitando  pertanto,  utilizzo  di  licenze  software  per
Windows 2012, e relative licenze CAL.

€ 500,00 1 € 500,00

Windows
Server
2012

Eventuale  lavoro  per  installazione  e  configurazione  di
Windows Server 2012.  Sono  esclusi  i  costi  di  licenza  e
CAL da calcolare a parte in base al numero di utenze che
si vogliono abilitare.

€ 100,00 1 € 100,00

Migrazio
ne PDC

La  migrazione  del  PDC  dal  vecchio  server  al  nuovo,
potrebbe  comportare  la  riconfigurazione  a  dominio  delle
singole postazioni. Tale  lavoro  se  verrà  svolto  dai  nostri
tecnici, comporterà il costo di € 35,00 a postazione

€ 35,00 10 € 350,00

Server
Virtuale

Lavoro  per  Importazione  Server  Virtuali  VMWARE  su
CLUSTER MERCURIO. Il costo è inteso per ogni singolo
server virtuale da importare.

€ 150,00 7 € 1.050,00

Sistema
di
backup
remoto

Microserver HP G1610T, con ram 4Gb, senza HD e due
schede  di  rete  Gb:  16  Tb  totali  e  12  Tb  utili,  in
configurazione Raid 5.

€ 350,00 1 € 350,00

HD da 4 Tb Sata III Western Digital Black. € 243,00 4 € 972,00
Programmazione per servizio di backup incrementale € 150,00 1 € 150,00

€ 11.802,00
iva 22% € 2.596,44
totale € 14.398,44

· che la cifra complessivamente necessaria, arrotondata per supplire ad eventuali  imprevisti  è
di € 15.000, compresa IVA;

RICHIAMATI gli artt.149 e ss. "Ordinamento finanziario e contabile" del testo Unico degli EE. LL.,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

CONSIDERATO  che  per  la  presente  gara  è  stato  acquisito   il  CIG   Z54170B3DB  ed  il  CUP
J68I15000370004;

VISTA  la  situazione  contabile  del  capitolo  20520  avente  per  oggetto  SERVIZIO  C.E.D.:
FORNITURE  DI  BENI  MOBILI  ED  ATTREZZATURE-  FINANZIAMENTO  ONERI  DI
URBANIZZAZIONE" del bilancio di previsione 2015 che presenta una sufficiente disponibilità, 

VISTO  l'art.107  “Funzioni  e  responsabilità  della  Dirigenza”  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

VISTO  lo  Statuto  ed  il  “Regolamento  di  contabilità”  del  Comune,  con  particolare  riferimento
all'articolo.  30  rubricato  “sottoscrizione  degli  impegni  di  spesa”  e  all'articolo  31  rubricato
“Liquidazione delle spese”;

SOTTOPOSTO il  presente  atto  al  competente  responsabile  del  IV Settore  per  l'attestazione  di
copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, 4° comma, del Testo Unico degli EE.LL., approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

DETERMINA

DI   ACCERTARE,  ai  sensi  e  per  effetti  di  cui  all'art.  183,  comma 8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e
s.m.i.,  che  il  programma dei  pagamenti  derivante  dalla  presente  determinazione  è  compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

SEGRETARIO GENERALE Atto n.ro 60 del 17/11/2015 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2365 del 01/12/2015 - Pagina 3 di 6



DI  AFFIDARE la fornitura e l'istallazione del sistema di Disaster Recovery e Business Continuity
tramite ODA su MEPA dalla ditta Mercurio – Il Sentiero Servizi S.C.A.R.L. di Macerata;

DI IMPEGNARE la  somma complessiva  di  €  15.000,00  (iva  inclusa)  a  favore  di  IL  SENTIERO
SERVIZI  S.C.A.R.L.  -   VIA  GIOVANNI  XXIII  -  62100  SFORZACOSTA   -  Codice  Fiscale:
01193940432 -  Partita IVA: 01193940432;  
* di  imputare  la  spesa  all'intervento  2010205  capitolo  2015/20520/2   denominato  "SERVIZIO

C.E.D.:  FORNITURE  DI  BENI  MOBILI  ED  ATTREZZATURE-  FINANZIAMENTO  ONERI  DI
URBANIZZAZIONE" del bilancio 2015, 

* codice CIG Z1016A278E  codice CUP J68I15000370004 

DI STABILIRE  che  la  liquidazione  della  spesa  relativa  al  presente  affidamento,  sarà  effettuata
previo  collaudo  da  parte  del  servizio  CED  entro  novanta  giorni  decorrenti  dalla  completa
effettuazione della fornitura.

DI  DARE ATTO che la presente determina sarà controfirmata dalla ditta per  accettazione  delle
condizioni contrattuali in essa contenute.

 
            L' Istruttore                                                                                    Il Dirigente
      COTECHINI GIUSEPPE                                                            Dott. VESPRINI DINO 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 01/12/2015 

IL DIRIGENTE  
VESPRINI DINO 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SEGRETARIO GENERALE Atto n.ro 60 del 17/11/2015 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2365 del 01/12/2015 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

2626 10/11/2015
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

17542015 2 20520 2 1 15.000,00€2015/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

FANESI IRAIDE

01/12/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 2365 01/12/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2365 del 01/12/2015 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

IMPEGNO PER DISASTER RECOVERY E BUSINESS CONTINUITY

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Vesprini Dino

l 02/12/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 2365 del 01/12/20

02/12/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2365 del 01/12/2015 - Pagina 6 di 6




